
134308-2016 Page 1/10

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.4.

I.3.

I.2.

I.1.

See the notice on TED website 134308-2016 - Zadávání
Itálie-Viggiano: Architektonické služby pro venkovní prostory
OJ S 76/2016 19/04/2016
Oznámení o zahájení zadávacího řízení
Služby

Směrnice 2004/18/ES

Oddíl I: Veřejný zadavatel

Název a adresa
Úřední název: Centrale Unica di Committenza dei Comuni di: Viggiano, Grumento Nova, 
Moliterno, Montemurro, Sarconi e Spinoso

: Via Roma 51Poštovní adresa
: ViggianoObec

: 85059PSČ
: ItálieZemě

: Area tecnica, Settore LL.PP. e InfrastruttureKontaktní osoba
: ing. Maria Teresa VignolaK rukám

 E-mail: lavoripubbliciviggiano@pec.it
: +39 097561142Tel.
: +39 097561137Fax

Internetové adresy:
Obecná adresa veřejného zadavatele: http://www.comuneviggiano.it
Adresa profilu zadavatele: http://www.comuneviggiano.it
Elektronický přístup k informacím: http://www.comuneviggiano.it

:Další informace lze získat
na výše uvedené adrese
Zadávací dokumentaci a další dokumenty (včetně dokumentů k soutěžnímu dialogu a 

:k dynamickému nákupnímu systému) lze získat
na výše uvedené adrese

: Nabídky nebo žádosti o účast musí být zaslány na výše uvedené adrese

Druh veřejného zadavatele
Regionální či místní orgán

Hlavní předmět činnosti
Služby pro širokou veřejnost

Zadání zakázky jménem jiných veřejných zadavatelů

Oddíl II: Předmět zakázky

Popis

Název přidělený zakázce veřejným zadavatelem
Procedura aperta per l'affidamento di un incarico di progettazione preliminare e definitiva dei 
lavori di «Prolungamento e collegamento comprensoriale per la valorizzazione delle piste da 
sci».

Druh zakázky a místo provedení nebo dodání
Služby

https://ted.europa.eu/cs/notice/-/detail/134308-2016
mailto:lavoripubbliciviggiano@pec.it?subject=TED
http://www.comuneviggiano.it
http://www.comuneviggiano.it
http://www.comuneviggiano.it


134308-2016 Page 2/10

II.2.

II.1.9.

II.1.8.

II.1.7.

II.1.6.

II.1.5.

II.1.4.

II.1.3.

Kategorie služeb č. 12: Služby architektů; inženýrské služby, integrované inženýrské služby; 
územní plánování; související vědeckotechnické poradenství; technické testování a provádění 
analýz
Hlavní místo dodání nebo plnění: Viggiano (PZ).
Kód NUTS ITF51 Potenza

Informace o rámcové smlouvě nebo dynamickém nákupním systému
Oznámení se týká veřejné zakázky

Informace o rámcové smlouvě

Stručný popis zakázky nebo nákupu(ů)
L'incarico consisterà nella progettazione preliminare e definitiva degli interventi di 
«Prolungamento e collegamento comprensoriale per la valorizzazione delle piste da sci», 
opera inserita nel programma triennale lavori pubblici del Comune di Viggiano relativo al 
triennio 2015-2017, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.15 in data 
28.5.2015; ulteriori dettagli sono contenuti nello schema di contratto disciplinare di inca
Termini e prestazioni dell'appalto:
Progetto preliminare:
— Consegna degli elaborati del progetto preliminare nel termine massimo di giorni 60 
(sessanta) dalla data di firma del contratto disciplinare di incarico;
— Fanno parte della progettazione preliminare:
1. Tutte le prestazioni previste dall'art. 17, comma 1 del DPR 207/2010;
Progetto definitivo:
— Consegna degli elaborati del progetto definitivo nel termine massimo di giorni 90 (novanta) 
dalla data della comunicazione di approvazione del progetto preliminare;
— Fanno parte della progettazione definitiva:
1. Tutte le prestazioni previste dall'art. 24, commi 1 e 2, del DPR 207/2010;
2. Il piano di sicurezza e di coordinamento di cui all'articolo 100, comma 1, del D.Lgs.81 del 
2008;
3. Tutti gli elaborati necessari al rilascio delle prescritte autorizzazioni ed approvazioni in 
materia ambientale e quelli previsti dall'art.24, comma 3 del DPR 207/2010, poiché il progetto 
definitivo è posto a base di gara ai sensi dell'articolo 53, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 163 
del 2006.
L'elenco delle autorizzazioni in materia ambientale è contenuto al paragrafo G) della relazione 
dello studio di fattibilità approvato con D.G.C. n.200 in data 8.9.2015. L' Amministrazione si 
riserva di aggiungere, a detto elenco, ogni ulteriore elaborato la cui necessità dovesse 
emergere in sede di conferenza dei servizi o altro.

Kód ve společném slovníku pro veřejné zakázky (CPV)
71222000 Architektonické služby pro venkovní prostory

Informace o Dohodě o veřejných zakázkách (GPA)
Na zakázku se vztahuje Dohoda o veřejných zakázkách: ano

Části zakázky
Zakázka je rozdělena na části: ne

Informace o variantách
Budou přijímány varianty: ano

Rozsah veřejné zakázky



134308-2016 Page 3/10

III.2.

III.1.4.

III.1.3.

III.1.2.

III.1.1.

III.1.

II.3.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.1. Celkové množství nebo rozsah
Il corrispettivo per i servizi richiesti è calcolato in base al D.M. 31.10.2013, n.143. Le 
prestazioni considerate ai fini della determinazione dell'importo complessivo e, quindi, della 
soglia di affidamento sono le seguenti:
— Progettazione preliminare,
— Progettazione definitiva,
riferite agli interventi di «Prolungamento e collegamento comprensoriale per la valorizzazione 
delle piste da sci».
In base alle computazioni dello «Studio di fattibilità», approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale del Comune di Viggiano 200 in data 8.9.2015, risulta:
Importo complessivo delle opere: 60 000 EUR Edilizia (E.05); 615 000 EUR Infrastrutture per 
la mobilità (V.02); 13 416 000 EUR Infrastrutture per la mobilità (V.03); 3 390 000 EUR 
Strutture (S.03); 144 000 EUR Strutture (S.04); 920 000 EUR IImpianti (IA.01); 370 000 EUR 
IImpianti (IA.03); 615 000 EUR Paesaggio (P.01).
L'importo a base d'asta del servizio da affidare, comprendente la progettazione preliminare e 
definitiva è di 993 018,59 EUR (novecentonovantatremiladiciotto/59) oltre ad oneri 
previdenziali (INARCASSA o altri Enti) ed I.V.A. L'importo a base d'asta del servizio da 
affidare è determinato come specificato nell'allegato A del contratto disciplinare di incarico.

Informace o opcích
Opce: ne

Informace o obnovení zakázek
Tuto zakázku lze obnovit: ne

Doba trvání zakázky nebo lhůta pro dokončení

Oddíl III: Právní, ekonomické, finanční a technické informace

Podmínky vztahující se k zakázce

Požadované zálohy a záruky
Non sono richieste cauzioni;

Hlavní podmínky financování a platební podmínky, případně odkaz na příslušná 
ustanovení, která tyto podmínky upravují
Finanziamento con fondi comunali; nessuna anticipazione; i compensi saranno corrisposti su 
presentazione di fattura da parte dell'aggiudicatario, con le modalità indicate nel Contratto 
disciplinare di incarico.

Právní forma, kterou musí mít seskupení dodavatelů, jimž bude zakázka zadána
Tutte quelle previste dall'ordinamento, compreso il raggruppamento temporaneo mediante atto 
di mandato collettivo speciale e irrevocabile ex art. 37, commi 15, 16 e 17, d.lgs. n. 163 del 
2006.

Podmínky realizace zakázky
Plnění zakázky podléhá zvláštním podmínkám: ano
uveďte popis těchto zvláštních podmínek: Le condizioni del Contratto disciplinare di incarico 
sono parte integrante del presente bando di gara.
Ai sensi dell'art. 26, comma 3-bis, primo periodo, del d.lgs. n. 81 del 2008 non sono previsti 
oneri di sicurezza per rischi da interferenze e non è redatto il DUVRI.

Podmínky účasti



134308-2016 Page 4/10

III.2.1. Profesní kvalifikační předpoklady dodavatelů, včetně požadavků týkajících se 
registrace v profesních nebo jiných rejstřících 
Seznam a stručný popis podmínek: 1) forma giuridica tra quelle ex art. 90, comma 1, lettere 
dalla d) alla h), del d.lgs. n. 163 del 2006, compreso i soggetti che abbiano stipulato il contratto 
di «gruppo europeo di interesse economico» (GEIE), con:
a) iscrizione ai relativi ordini professionali per i soggetti di cui al punto III.3.1). Tale iscrizione 
deve abilitare ad espletare le prestazioni attinenti al presente bando di gara. Nel caso in cui si 
tratta di un cittadino di altro Stato membro non residente in Italia, ai sensi dell'art. 39, comma 2 
potrà essere richiesto di comprovare l'iscrizione secondo le modalità vigenti nello Stato di 
residenza.
b) limitatamente ai concorrenti organizzati in forma societaria, iscrizione alla C.C.I.A.A. o altro 
registro ufficiale se stabiliti in altri paesi della U.E.;
2) requisiti di ordine generale e assenza cause di esclusione ex art. 38, comma 1, del d.lgs. n. 
163 del 2006 anche ai sensi della vigente legislazione antimafia, a cui si applicano le 
condizioni di cui ai commi 1-bis e 2 della stessa norma e le limitazioni di cui all'art. 253 del d.P.
R. n. 207 del 2010, dichiarati come da disciplinare di gara;
a) fallimento, liquidazione coatta, concordato preventivo, salvo il caso di cui all'articolo 186-bis 
del regio decreto 16.3.1942, n. 267, o altro procedimento per una di tali situazioni;
b) pendenza procedimento per l'applicazione di una misura di prevenzione o di una causa 
ostativa di cui rispettivamente all'art. 6 o all'art. 67 del d.lgs. n. 159 del 2011;
c) sentenza di condanna passata in giudicato, o decreto penale di condanna divenuto 
irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'art. 444 c.p.
p., per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità 
professionale;
d) violazione del divieto di intestazione fiduciaria posto all'art. 17 della legge n. 55 del 1990;
e) violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di sicurezza e a ogni altro 
obbligo derivante dai rapporti di lavoro;
f) grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla stazione 
appaltante che bandisce la gara; o errore grave nell'esercizio dell'attività professionale;
g) violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle 
imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti;
h) iscrizione nel casellario informatico per aver presentato falsa dichiarazione o falsa 
documentazione in merito a requisiti e condizioni rilevanti per la partecipazione a procedure di 
gara e per l'affidamento dei subappalti;
i) violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi previdenziali e 
assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui sono stabiliti;
l) non essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavori dei disabili di cui a legge 
n. 68 del 1999;
m) sanzione di interdizione di cui all'art. 9, comma 2, lettera c), d.lgs. n. 231 del 2001 o altra 
sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, compreso i 
provvedimenti interdittivi di cui all'art. 14, comma 1, d.lgs. n. 81 del 2008;
m-ter) vittime dei reati di concussione o estorsione, aggravati per associazione mafiosa, che 
non hanno denunciato i fatti all'autorità giudiziaria, emergente dagli indizi a base della richiesta 
di rinvio a giudizio formulata nell'anno antecedente alla pubblicazione del bando di gara;
m-quater) situazione di controllo o altra relazione, con altro partecipante alla stessa procedura, 
che comporti l'imputazione delle offerte a un unico centro decisionale, alle condizioni di cui 
all'art. 38, comma 2;
3) condizioni di cui al punto 2), lettera c), anche per soggetti cessati nell'anno precedente;
4) assenza di partecipazione plurima artt. 36, comma 5, e 37, comma 7, d.lgs. n. 163 del 2006;



134308-2016 Page 5/10

III.2.3.

III.2.2.

5) assenza cause di incompatibilità artt. 10, comma 6, e 253, commi 1 e 2, d.P.R. n. 207 del 
2010, art. 53, comma 16-ter, d.lgs. n. 165 del 2001 e art. 21 del decreto legislativo n. 39 del 
2013;

Ekonomická a finanční způsobilost
Seznam a stručný popis podmínek: Ai sensi dell'art. 41, comma 2, terzo periodo, del d.lgs. n. 
163 del 2006, non è richiesto il requisito del fatturato in servizi tecnici.

Technická a odborná způsobilost
Seznam a stručný popis podmínek:
I concorrenti, per partecipare alla gara in oggetto e a pena di esclusione dalla stessa, devono 
essere in possesso dei seguenti requisiti minimi di capacità tecnico-professionale (ai sensi art. 
42 d.Lgs. 163 del 2006 e art. 263 del d.P.R. n. 207 del 2010): a) servizi di cui all'art. 252 d.P.
R. n. 207 del 2010, svolti negli ultimi 10 anni (dal 2006 al 2015), per un importo non inferiore a 
1 (una) volta l'importo di ciascuna delle tipologie dei lavori per i quali devono essere svolti i 
servizi, così identificati in base all'art. 8 e alla tavola Z-1 del d.m. n. 143 del 2013:
ID E.05 (classe/categoria: I.b), grado di complessità G = 0.65, importo: 60 000 EUR;
ID V.02 (classe/categoria: VI.a), grado di complessità G = 0.45, importo: 615 000 EUR;
ID V.03 (classe/categoria: VI.b), grado di complessità G = 0.75, importo: 13 416 000 EUR;
ID S.03 (classe/categoria: I.g), grado di complessità G = 0.95, importo: 3 390 000 EUR;
ID S.04 (classe/categoria: IX.b), grado di complessità G = 0.90, importo: 144 000 EUR;
ID S.05 (classe/categoria: IX.b/ IX.c), grado di complessità G = 1.05, importo: 460 000 EUR;
ID IA.01 (classe/categoria: III.a), grado di complessità G = 0.75, importo: 460 000 EUR;
ID IA.03 (classe/categoria: III.c), grado di complessità G = 1.15, importo: 370 000 EUR;
ID P.01 (classe/categoria: servizi svolti con riferimento alla parte IV- sez.1 del D.M. 232/1991),
grado di complessità G = 0.85, importo: 615 000 EUR;
Importo totale dei lavori oggetto di intervento: 19 530 000 EUR.
In caso di prestazioni parziali, si intende che i suddetti requisiti debbano risultare dalla somma 
dei lavori per ciascuna delle categorie delle opere di cui sopra. Ad esempio, per il requisito in 
ID E.05, deve risultare che la somma dei servizi inerenti le progettazioni o gli altri servizi 
tecnici di cui all'art. 252 del d.P.R. n. 207 del 2010, sia di importo almeno uguale a 60 000 
EUR; ciò deve risultare per ciascuna delle altre categorie.
La documentazione relativa ai suddetti requisiti deve essere predisposta utilizzando l'allegato 
O del d.P.R. n. 207 del 2010, e sarà inserita nel plico della «Documentazione amministrativa» 
dell'offerta di gara, indicando il soggetto che ha svolto il servizio e la natura delle prestazioni 
effettuate.
Le opere analoghe a quelle oggetto dei servizi da affidare sono da ritenersi idonee a 
comprovare i requisiti richiesti quando il grado di complessità sia almeno pari a quello dei 
servizi medesimi.
Si precisa che i servizi tecnici valutabili, di cui all'art. 252 d.P.R. n. 207 del 2010, sono quelli 
iniziati, ultimati e approvati nel decennio di riferimento, ovvero la parte di essi ultimata ed 
approvata nello stesso periodo per il caso di servizi iniziati in epoca precedente.
Sono valutabili anche i servizi svolti per committenti privati, documentati attraverso certificati di 
buona e regolare esecuzione rilasciati dagli stessi committenti o dichiarati dall'operatore 
economico che fornirà, su richiesta della stazione appaltante, prova dell'avvenuta esecuzione 
del servizio attraverso gli atti autorizzativi o concessori o il certificato di collaudo, inerenti il 
lavoro per il quale è stata svolta la prestazione ovvero tramite copia del contratto e delle 
fatture.
b) espletamento di 2 servizi (cosiddetti servizi di punta) negli ultimi 10 anni (dal 2006 al 2015), 
riguardanti servizi identificati come alla lettera a); l'importo della somma di non più di 2 servizi 



134308-2016 Page 6/10

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.3.

IV.1.2.

IV.1.1.

IV.1.

III.3.2.

III.3.1.

III.3.

III.2.4.

non deve essere inferiore a 0,40 volte l'importo di ciascuna delle tipologie dei servizi per i quali 
devono essere svolti i servizi di cui alla presente procedura;
c) numero medio annuo del personale tecnico utilizzato nei migliori 3 anni tra gli ultimi 5 anni 
antecedenti la data del bando, non inferiore a 8 (2 volte il numero del personale tecnico 
necessario per l'espletamento del servizio stimato in 4 unità).
Nei raggruppamenti temporanei i requisiti di cui alle lettere a) e c), devono essere posseduti 
dal mandatario in misura maggiore rispetto a ciascun mandante e, comunque, in misura non 
inferiore al 40 per cento del totale; la restante percentuale deve essere posseduta 
cumulativamente dal/dai mandante/i.
I raggruppamenti temporanei devono dichiarare l'impegno a costituirsi ed indicare, per ciascun 
operatore economico raggruppato, le quote di partecipazione (se orizzontali) o le parti di 
servizi da affidare (se verticali) (art. 37, commi 4 e 8, d.lgs. n. 163 del 2006); deve essere 
indicata, altresì, la presenza di un professionista tecnico laureato abilitato alla professione da 
meno di 5 anni (art. 275 e art. 253, comma 5, d.P.R. n. 207 del 2010).

Informace o vyhrazených zakázkách

Podmínky vztahující se na zakázky na služby

Informace o vyhrazení určité profesi
Poskytování dané služby je vyhrazeno určité profesi: ano

Uveďte odkaz na příslušné právní nebo jiné předpisy: — un architetto o un ingegnere per la 
progettazione generale;
— un ingegnere per opere di ingegneria;
— un soggetto abilitato al coordinamento per la sicurezza e la salute nei cantieri temporanei e 
mobili, ai sensi dell'articolo 98 del decreto legislativo n. 81 del 2008;
— un geologo per la redazione della relazione geologica, ai sensi dell'articolo 91, comma 3, 
del decreto legislativo n. 163 del 2006.

Informace o zaměstnancích odpovědných za realizaci zakázky
Povinnost uvádět jména a profesní kvalifikace zaměstnanců odpovědných za provedení 
dané zakázky.: ano

Oddíl IV: Řízení

Druh řízení

Druh řízení
Otevřená

Informace o omezeních počtu zájemců, kteří budou vyzvány k účasti v nabídkovém 
řízení

Informace o snížení počtu řešení nebo nabídek během jednání nebo dialogu

Kritéria pro zadání zakázky

Kritéria pro zadání zakázky
hospodářsky nejvýhodnější nabídka z hlediska Níže uvedená kritéria
1. Adeguatezza dell'offerta (secondo quanto stabilito dall'art. 266, c.1, lett. b), p.to 1) del d.P.
R. n. 207/2010).  40Váha



134308-2016 Page 7/10

VI.3.

VI.2.

VI.1.

IV.3.8.

IV.3.7.

IV.3.6.

IV.3.5.

IV.3.4.

IV.3.3.

IV.3.2.

IV.3.1.

IV.3.

IV.2.2.

2. Caratteristiche metodologiche dell'offerta desunte dalla illustrazione delle modalità di 
svolgimento delle prestazioni oggetto dell'incarico (secondo quanto stabilito dall'art. 266, c.1, 
lett. b), p.to 2) del d.P.R. n. 207/2010).  30Váha
3. Ribasso percentuale unico indicato nell'offerta economica.  25Váha
4. Riduzione percentuale da applicarsi al tempo fissato dal presente bando.  5Váha

Informace o elektronické aukci

Administrativní informace

Spisové číslo přidělené veřejným zadavatelem
CUP: F24B15000430004; CIG : 66346140AD

Předchozí zveřejnění týkající se tohoto řízení

Podmínky pro získání zadávací dokumentace a dalších dokumentů nebo dokumentace 
soutěžního dialogu
Lhůta pro doručení žádostí o dokumentaci nebo pro přístup k dokumentům: 15.6.2016 - 12:00
Dokumentace za úplatu: ne

Lhůta pro doručení nabídek nebo žádostí o účast
21.6.2016 - 12:00

Předpokládané datum odeslání výzvy v k podání nabídek nebo účasti vybraným 
zájemcům

Jazyk nebo jazyky, ve kterých mohou být podávány nabídky nebo žádosti o účast
italština.

Minimální doba, po kterou je uchazeč svou nabídkou vázán
Doba trvání v dnech: 180 ( )od uplynutí lhůty pro podání nabídek

Podmínky pro otevírání nabídek
Osoby, které jsou oprávněny být přítomny při otevírání nabídek: ano
Další informace o oprávněných osobách a otevírání nabídek: La Stazione Appaltante 
provvederà, mediante apposita commissione nominata dal Responsabile del Servizio, 
all'apertura delle offerte in seduta pubblica presso il Comune di Viggiano — via Roma 51, nella 
data e nell'ora che saranno rese note a tutti i concorrenti, tramite comunicazione all'indirizzo di 
posta elettronica certificata (PEC), con anticipo di almeno 3 giorni, nonché sul profilo di 
committente.

Oddíl VI: Doplňující informace

Informace o opakování zakázek
Jde o opakovanou zakázku: ne

Informace o financování z prostředků Evropské unie
Zakázka se vztahuje k projektu a/nebo programu financovanému z prostředků Evropské unie: 
ne

Další informace
A) appalto indetto con determinazione n.458 del 12.4.2016 (n. di sett. 82 del 12.4.2016) (art. 
55, comma 3, d.lgs. n. 163 del 2006);
b) il plico di invio deve essere chiuso e sigillato; deve pervenire all'indirizzo di cui al punto I.1) 



134308-2016 Page 8/10

e deve contenere:
b.1) la documentazione amministrativa;
b.2) l'offerta tecnica, in apposita busta interna al plico e contrassegnata dalla dicitura «Offerta 
tecnica» con la documentazione prescritta dal disciplinare di gara necessaria al fine di 
individuare gli elementi di valutazione di cui al punto IV.2.1), numeri 1 e 2;
b.3) l'offerta economica e di tempo, in apposita busta interna al plico e contrassegnata dalla 
dicitura «Offerta economica e tempo», con offerte redatte con le modalità e alle condizioni di 
cui al successivo punto c).
c) L'offerta di prezzo deve essere espressa mediante ribasso percentuale unico sull'importo 
dei corrispettivi posti a base di gara di cui al punto II.2.1); ai sensi dell'art. 87, comma 4, 
secondo periodo del d.Lgs. n. 163 del 2006 l'offerta deve essere corredata dall'indicazione 
dell'incidenza percentuale o dell'importo dei costi di sicurezza aziendali propri dell'offerente 
quale componente interna del corrispettivo.
L'offerta di tempo deve essere espressa mediante riduzione percentuale del termine di 
esecuzione posto a base di gara costituito dal periodo di cui al punto II.1.5).
d) aggiudicazione con il metodo aggregativo compensatore di cui all'allegato M al d.P.R. n. 
207 del 2010, con le specificazioni di cui al disciplinare di gara;
e) aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida (art. 55, comma 4, d.lgs. n. 163 
del 2006);
f) indicazione del professionista, persona fisica, incaricato dell'integrazione tra le prestazioni 
specialistiche (art. 90, comma 7, secondo periodo, d.lgs. n. 163 del 2006); indicazione delle 
eventuali prestazioni da affidare in subappalto, nei limiti di cui all'articolo 91, comma 3, del d.
lgs. n. 163 del 2006;
g) i raggruppamenti temporanei devono dichiarare l'impegno a costituirsi, indicare per ciascun 
operatore economico raggruppato le quote di partecipazione (se orizzontali) o le parti di servizi 
da affidare (se verticali) (art. 37, commi 4 e 8, d.lgs. n. 163 del 2006) e la presenza di un 
professionista tecnico laureato abilitato alla professione da meno di 5 anni (art. 275 e art. 253, 
comma 5, d.P.R. n. 207 del 2010);
h) i consorzi stabili devono indicare i consorziati che contribuiscono ai requisiti o che sono 
indicati come esecutori, per tali consorziati dichiarazioni possesso requisiti (art. 36, d.lgs. n. 
163 del 2006);
i) ammesso avvalimento alle condizioni di cui all'art. 49 del d.lgs. n. 163 del 2006 come 
specificato nel disciplinare di gara;
j) indicazione del domicilio eletto per le comunicazioni e dell'indirizzo di posta elettronica 
certificata (PEC) per le predette comunicazioni; (art. 79, comma 5-quinquies, d.lgs. n. 163 del 
2006);

k) pagamento di 80 EUR a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ex AVCP), con 
versamento on-line al portale  previa registrazione mediante carta di http://contributi.avcp.it
credito Visa, MasterCard, Diners, AmEx oppure in contanti, muniti del modello di 
pagamento rilasciato dal Servizio di riscossione, presso i punti vendita dei tabaccai lottisti 
abilitati al pagamento di bollettini, indicando codice fiscale e il CIG di cui al punto IV.3.1);

l) il sopralluogo assistito in sito è facoltativo;
m) la sanzione di cui all'art. 38, comma 2-bis, del d.lgs. n. 163 del 2006, è stabilita in 5 000 
EUR (cinquemila);
n) è richiesta l'allegazione del «PASSOE» rilasciato dall'ANAC ai sensi dell'art. 2, comma 3, 
lettera b), della deliberazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici n. 111 del 
20.12.2012;
o) i soggetti ammessi a presenziare all'apertura delle offerte dovranno essere muniti di delega 
o procura dell'offerente, oppure dotati di rappresentanza legale o direttori tecnici degli offerenti;

http://contributi.avcp.it


134308-2016 Page 9/10

VI.5.

VI.4.3.

VI.4.2.

VI.4.1.

VI.4.

p) controversie contrattuali deferite all'Autorità giudiziaria del Foro di Potenza;
q) responsabile del procedimento: ing. Maria Teresa Vignola, recapiti come al punto I.1).

Il bando di gara, il disciplinare di gara e la relativa modulistica, il contratto disciplinare di 
incarico nonché tutti gli atti che compongono lo studio di fattibilità approvato con del G.C. n. 
200 in data 8.9.2015 sono pubblicati: all'Albo pretorio del Comune di Viggiano, sul sito 
Ministero della Infrastrutture ovvero  e sul profilo di http://siab.regione.basilicata.it/
committente .www.comuneviggiano.it/bandi/

L'estratto del bando di gara è altresì pubblicato su: GUUE, GURI e su 4 quotidiani, di cui due a 
diffusione locale «Corriere del Mezzogiorno- ed.Puglia», «La Gazzetta dello Sport ed.Puglia e 
Basilicata» e 2 a diffusione nazionale «Il Corriere della Sera», «La Stampa».

Gli stessi atti sono consultabili e liberamente scaricabili dal sito istituzionale www.
 (sezione bandi e concorsi).comuneviggiano.it/

È possibile acquistare, previa prenotazione ( 0975 61142 area LL.PP.), una copia su supporto 
magnetico degli elaborati dello studio di fattibilità, previa presentazione della ricevuta di 
avvenuto versamento della somma di 25 EUR, su c.c.p. n. 14378855 oppure su c.c. bancario 
presso la Banca Popolare di Bari con codice IBAN IT92 M054 2404 2970 0002 0400 887 BIC: 
BPBAIT3B, intestato al Comune di Viggiano Servizio Tesoreria, riportante la causale «Ritiro 
CD Elaborati Studio di Fattibilità per il prolungamento e collegamento comprensoriale per la 
valorizzazione delle pista da sci» fino a 2 giorni antecedenti il termine di presentazione delle 
offerte (il Comune di Viggiano, in base alla normativa vigente sul copyright, è titolare dei diritti 
di proprietà intellettuale e di utilizzo-diffusione relativi ai diversi elementi contenuti nel progetto 
di cui al presente bando e ne autorizza l'uso solo ai fini della partecipazione alla presente gara 
d'appalto).

Le informazioni inerenti la procedura di gara possono essere richieste esclusivamente in 
forma scritta (mediante PEC all'indirizzo: ) presso la Stazione lavoripubbliciviggiano@pec.it
appaltante all'indirizzo di cui al punto I.1) del bando di gara.

Přezkumná řízení

Orgán příslušný k přezkumu
Úřední název: TAR Basilicata

: Via Rosica 89/91Poštovní adresa
: PotenzaObec

: 85100PSČ
: ItálieZemě

: +39 0971414111Tel.
: +39 0971414243Fax

: Internetová adresa https://www.giustizia-amministrativa.it

Přezkumné řízení
Přesné informace o lhůtách pro přezkumná řízení: Previa eventuale comunicazione di voler 
proporre ricorso giurisdizionale:
a) entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente bando per motivi che ostano alla 
partecipazione;
b) entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di esclusione;
c) entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di aggiudicazione.

Subjekt, u kterého lze získat informace o přezkumném řízení
Úřední název: Responsabile del procedimento di cui al punto VI.3), lettera q)

: ItálieZemě

http://siab.regione.basilicata.it/
http://www.comuneviggiano.it/bandi/
http://www.comuneviggiano.it/
http://www.comuneviggiano.it/
mailto:lavoripubbliciviggiano@pec.it?subject=TED
https://www.giustizia-amministrativa.it


134308-2016 Page 10/10

Datum odeslání tohoto oznámení
14.4.2016


